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Airiu revoliucija visai nenusiseke.
4 Airių “respublikos įsteigėjai” sušaudyti Londone.
Turkai paėmė nelaisvėn 10.000 Anglu.

Rusijoje ir po karei nori uždrausti pardavinėti svaigalus. 
Kruvinas straikierių susirėmimas su milicja Pittsburge. 

Nebus kietosios anglies darbininkų straiko.

Airių revoliucija užslopinta.
Pereitą subatą, sprendžiant iš Londono raportų, gali

ma buvo tikėties, kad netrukus revoliucijos liepsna ap
ims visą Airiją. Jau ji prasiplėtė toli už Dublino ribų į 
•kitus distriktus. Pačiame Dubline kas dieną smarkiai 
kanuolės veikė. Šimtai žmonių pripildė kalėjimus, tarp 
jų esanti net kokia tai grafienė Markie ^ič. Tečiaus vė 
Jesni šios savaitės raportai praneša, jog revoliucijonie- 
riai iki paskutiniam sudėję ginklus. Maištininkų vadai 
James Connoly ir Pearse sužeisti ir paimti kalėjimuosna. 
Daugybės nekaltų žmonių išžudyta.

Taip užsibaigė vokiečių Kaizerio sugalvota Airijoj re
voliucija, padarius daug triukšmo, daug kraujo pralie- 
jus, o jokios.naudos Airių „respublikai” neatnešus.

Keturi Airijos revoliucijos vadai sušaudyta.
Londono kalėjime, kaip praneša telegramos iš Anglų 

sostinės, 3 d. gegužės ryte sušaudyta keturi įžymiausi 
Airių revoliucijos vadai Patrick 11. Pearse — „neprigul- 
mingos Airių respublikos prezidentas”. James Connoly 
— Airių respnblikiškos armijos vyriausias komandantas, 
Thomas J. Clark ir Thomas MacDonagh. Šiedu pastaruo
ju buvo pasirašę ant Pearse’o ir Connolly prokliamacijos, 
išleistos Dubline revoliucijos pradžioje. Tiįskiti pasira
šiusieji po ta prokliamacija — Mac Diarmad, E. Ceanut ir 
Jos Plunkett pasmerkti trims metams kalėjimam Visi 
buvo teisiami karės teismo.

Anglijos premieras Asquith, paskelbęs parliamente 
Airių revoliucijonierių liūdną likimą apreiškė, jog neuž
ilgo atsibus kąumiausias teismas ir Sir Rogers Casement, 
kurį pagauta ant vokiečių laivo, vežančio amuniciją Airi
jos revoliucijonieriams.

Tų kruvinų riaušių pasekme atsistatydino nuo savo 
augštos valdinystės ir vyriausias Airijos sekretorius, Au
gustinas Birrel.

— New Yorkas. Čia Amerikos airiai, kurie gimė Dub
line, pradėjo agitaciją, kad įsteigti fondą pagelbai tų Airi
jos piliečių, kurie nukentėjo nuo pastarųjų Dublino 
maištų.

Vokiečiai paėmė 5600 rusų.
Berlyno raportai garsina, jog pereitos savaitės gale 

ežero Naroč apylinkėje, tarpe Stanroče ir Sachowce, vo
kiečiai nugrobę suviršm 5600 rusų nelaisvių.

Anot karo biuro paskelbimo, į pietus nuo ežero Naroč 
(70 angį, mylių į pietus nuo Dvinsko) vokiečių armija 
Pėtnyčioj užatakavo netoli observacijos stovyklas. ku
rią jie paėmė 26 d. kovo savo pozicijos pataisymui. Vo 
kiečiai užėmę rusų pozicijas tarpe Stanoroče ir Slachowce, 
kitoj pusėj apkasų, kuriuos jie laikė nuo 20 d. kovo.

5600 rusų kareivių, įskaitant ir 50 apicierių teko vo
kiečiams toje apylinkėj nelaisvėn. Beto daug amunici
jos, viena kanuolė, 23 mašininės šaudyklės ir 10 kulko
svaidžių užgrobta nuo rusų.

Rusai taipgi nukentėję didelius nuostolius užmuštais 
kareiviais, laike nevykusių jiems kontratakų. Jie nega
lėję nei žingsnio atsikovoti pralaimėtos savo teritorijos.

Vokiečių karės orlaiviai atakavo gelžkelio stotį neto

li Vendeno ir patį gelžkelį Dvinske ir Riežicoj.
Austrai irgi išstūmę rusus iš priešakinių pozicijų į 

šiaurę nuo Mlynov, Ikrą aprūbyje, kur suėmę apie 200 
rusų kareivių ir mašininę kanuolę.

Petrogrado gi raportai patvirtina vokiečius užėmus j 
stiprią ofensivę apie Dvinską ir ežerą Naroč, ir kad tose | 
vietose buvę pastaromis dienomis pašėlusi mūšiai, ypač i 
apie Naročą.

10.000 anglų badauja Mesopotamijoj.
General majoras Charles Town^hendas, Britanijos 

kariumenės komandantas Kut—EI—Amare, Mesopotami
joj, pasidavė turkams su 10.000 savo kareivių. Oficijalė 
Londono telegrama taip skamba:

Po 143 dienų narsaus ir ištvermingo spyriavimosi, kas 
bus amžinai minėta, generolas Towa-jh sud buvo privers
tas pasiduoti dėlei galutinės maisto stokos.

Prieš pasiduodant jis sunaikino visas savo kanuolės ir 
amuniciją.

Zeppelinai vėl bombarduoja Angliją ir Kuršę.
Londonas. 3 d. gegužės. Pereitą savaitę penki vokie

čių Zeppelinai atakavo iš padangių šiaurrytinį Skoltlan- 
do pakraštį'. Kelios bombos numesta ant Yorkshire, bet 
kokios jeibės padaryta, dar tikrai nežinoma.

Oficijalis vokiečių raportas sako, jog Zeppelinai taipgi 
bombardavę kelias rusų pozicijas Rygos įlankoje. Rusų 
gi lakūnai atakavę vokiečių pozicijas Vindavoj, Kurše.

Italų laimėjimai.
Iš Rymo pranešama 3 d. gegužės, jog subatoj Italijos 

Alpu kariaunna Adamello strįtyje perėjus Lobbia Tumo 
kalnų viršūnes bei gilią tarpkalnę augštesniame Chiese, 
užatakavo austrus Crozzon Pargora ir Oonvento uoluo
tose siaurumose, užimdami apie dvi myli'kalnų viršūnių 
ir nugrobę 103 belaisviu^ įskaitant apicierius. Šią savai
tę italai atmušę kelias mažesnes atakas toje srįtyje.

Ispanijos laivą paskandino.
Londonas, 3 čl. gegužės. Čia atėjo žinia, jog vokiečių 

submarinas paskandinęs Ispanijos garlaivį „Vinifreda”.
Kitas Ispanijos laivas „Ciaca”, išplaukęs su anglimis 

iš Muria, Ispanijoj, dvi saVaiti atgal, sugrįžo atgal neda- 
baigęs savo kelionės. To laivo kapitonas tvirtina, jog vo
kiečių submarinas sustabdė laivą, privertė iškraut savo 
prekes ir liepė grįž Ispanijon.

Apsimaino sužeistais belaisviais.
Britanijos oficijalis raportas praneša, jog Turkų vy

riausias komandantas Khalil Paša, Mesopotamijoj sutikęs 
ant anglų generolo Townshendo pasiūlymo apsimainyti 
sergančiais ir sužeistais kareiviais belaisviais. Jau pasiųs
ta tam reikalingi laivai paimti tuos paliegėlius, kad par
gabenti Anglijon.

Prancūzai atstūmė vokiečius.
Sulig Londono valdiškų telegramų 3 d. gegužės, Ar

gone srįtyje, netoli Harazee, prancūzai atstūmė vokiečių 
smarkų ataką su dideliais pastariemsiems nuostoliais.

Verduno apylinkėje pereitą naktį buvę karštos artile rijų 
imtynės.

Belgijoj anglai taipgi giriasi atmušę į rytus nuo Ypres , 
keliose vietose vokiečių atakas.

Priverstinas kareiviavimas Anglijoj.
Londonas, 2 d. gegužės. Premieras Asquit parliamen

te pasakė, jog Anglijos valdžia galutinai nusprendė įves
ti generates konskripcijos bilių, reikalaujantį būtino ir 
priverstino kareiviavimo, kol karė nepasibaigs, visiems 
Britanijos piliečiams.

Premieras paaiškino atstovams, kad nuo karės pra
džios visos Britanijos laivyno ir armijos pajiega buvus 
suviršum 5.000.000 žmonių. Britanijos gi armija, iš
imant Indijos ir įskaitant Kanadą apima S3 divizijas, vi
so apie 1.577.000 kareivių, nes Anglijos divizijoj skaito
ma 18.673 kareiviai.

Šioj karėj gi viso labo Anglija neteko kaimyninėse 
! viešpatijose 650.000 kareivių.

Kuomet buvo įvesta po ilgų diskusijų ir ginčų dalinė 
I konskiipcija, Anglijos darbo partija iš visų savo pajiegų 
j darbavosi, kad ta konskripcija nebūtų praskėsta plačiau. 
Todėl, manoma, kad Asquitho bilius dabar taipgi sutiks 

| smarkią opoziciją, ko pasekme gal prisieis rezignuoti ne- 
kuriems darbo atstovams iš jpinisterių kabineto.

Rusija ir po karei neįsileis degtinės.
Petrogradas, 29 balandžio. Rusų laikraštis „Novoje 

Vremia” patalpino žinutę, jog Dūmon įneštas įstatymo 
sumanymas uždrausti ir po karei varyti Rusijoje degtinę.

Instatymo sumanymas skambąs sekančiai:
„Draužiama dirbti varymui degtinės alkoolį. Lyginai 

draudžiama įvežti alkoolį iš svetimų valstijų ir iš Suomi
jos. Išdirbimas alkoolio per privatines įstaigas ar asme- 
nius del pardavimo arba savo naminių reikalų taipogi 
uždrausta.

„Alkoolio išdirbimas technikos ir medikališkiems rei
kalams bus valdžios prižiūrimas. Tik pati valdžia turi 
teisę pardavinėti alkoolį minėtiems reikalams.

„Vynų pardavinėjimas leidžiamas tik miestuose. Apy
gardose, kur auginama vynvuogės, vyną pardavinėti lei
džiama ir kaimuose. Alkoolio nuošimtį įvairios rųšies 
vyne nustato pati valdžia.

„Alų pardavinėti leidžiama tik miestuose. , Alkoolio 
nuošimtį aluje taipogi nustato vyresnybė.

„Miestelių ar kaimų sueigos gali padaryti nutarimą 
uždraudžiantį pas save pardavinėti alų ir lengvuosius 
vynus ir tt.”

Po tuo įstatymo sumanymu yra pasirašę 78 žymiausi 
progresistų bloko sąnariai, todėl tikimasi kad tas įstaty
mo sumanymas būsiąs Dūmos priimtas. Būtų tai didelis 
laimėjimas Rusijos blaivininkams.

Vėl maištai Vokietijoj.
Londone gauta žinių, jog 1 d. gegužės Berlyne ir kito

se Vokietijos vietose sukilę nemaža riaušių, kuomet dide
lės žmonių minios, vyriausia susidedančios iš moterų ir 
vaikų, darė demonstracijas, reikalaudami karės užbaigi
mo. Tie demonstrantai pagaliaus buvę policijos iškrik- 
dyti ir pusėtinas skaičius jų suareštuota. Dvi moters su
žeista Chemnitze, Saksonijoj.,

3 darbininkai užmušti, 6 sužeisti.
Iš Trentono, N. J„ 2 d. gegužės paskelbta, jog Yord- 

ville, Pa., Chandler ceratų (oilcloth) dirbtuvėje atsitiko 
ekspliozija ir potam didis gaisras, kuriame žuvę trįs dar
bininkai, šeši sunkiai sužeista ir nemažai apturėjo ’leng
vesnes žaizdas. v
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Vilniaus ir Kauno gubernijose jiems prigulėtų. Kaip iš 
kalbų paaiškėjo, tai indomi tų derybų istorija.

25 vasario rytiniame posėdyje buvo tartasi, kaip su
šelpti rytų šalių išgabentus prūsų lietuvius, aprūpinant 
juos ir medžiagiškais ir jų dvasios reikalus, o ypač nutar
ta išaiškinti valdžios atstovams skirtumą tarp nelaisvių 
lietuvių ir vokiečių. Paskui organizacijinė sekcija baigė 
priruošti įstatsu naujai tveriamai Jungtinei Tarybai. Va
kariniame posėdyje, dalyvaujant jau visiems Susivažia
vimo nariams, buvo skaitomi ir svarstomi sekcijų nuta
rimai. Tarp to kun. Tarnas perskaitė jo su dviem kitais 
suredaguotą Žodį į Amerikiečius, sustatytą amerikiečių 
styliuje. Toliaus skaitoma bene svarbioji susivažiavimo 
rezoliucija, tai apie įsteigimą Jungitnės Tarybos, kuri taip 
skamba: „Renkamas organas suderinimui nukentėjusių 
del karo lietuvių šelpimo darbo, paruošimui grąžinimo at
gal tėvynėn lietuvių pabėgėlių, medžiaginiam ir moraliam 
šelpimui užimtos Lietuvos. Renkamas organas tuo su
pratimu, kad vykinimas pažymėtųjų tųjų vyriausiųjų 
tikslų ankštai surištas su plačiu informavimu visų kitų 
tautų apie Lietuvių Tautą ir prisidės prie teisingo išriši
mo lietuvių tautos klausimo karei pasibaigus. Norint 
pasiekti juoplačiausios lietuvių visuomenės atstovavimo, 
organui savo darbą plečiant, kviečiami atskiri žmonės, 
atskirų visuomenės srovių nurodymui. Kad galėtų toji 
Taryba, užtvirtinus jos įstatus valdžiai, tuojaus pradėti 
veikti, Teikia išrinkti jon ineinančius asmenis. Sulyg į- 
statų ineina jon šių organizacijų atstovai: Gentralio Lie
tuvių Draugijos Komiteto 3 atstovai, Petrapilio ir Mask
vos Komitetų pabėgėliams šelpti po 2 atstovu, Rygos ir 
Odesos Komitetų — po vieną. Prie to prirenkami dar de
vyni. Susivažiavimas nurodė slaptu balsavimu šiuos as
menis: visus mūsų keturis Dūmos atstovus: Yčą, kun. 
Laukaitį, Januškevičių ir Keinį ir da šiuos: kun. prof. 
Bučį, Pureną. Mašiotą, Grinių ir rašytoją Baltrušaitį.

Metas jau buvo baigti posėdį, nes laikrodis rodė jau 
2 valandi po vidurnakčiui. Nežiūrint tokio vėlyvo laiko 
susirinkusieji gyvai klausėsi kalbėtojų. Tarp tokių be p. 
Šilingo ypač atsižymėjo kun. prof. Bučys ir p. Leonas, 
parodžiusieji savo karštą tėvynės meilę. Kun. Tuma 
priminė susirinkusiems išreikšti padėką p. Šilingui, 
Centr. Komiteto sekretoriui, kurs priruošė svarstytinų 
dalykų punktus. Pasižiūrėjus į patiektą susirinkusiems 
svarstymą dalykų medžiagą, savo akimis matai, kokį tai 
milžinišką darbą tasai vyras yra nuveikęs. Gausiai to
dėl plojo jam visas susirinkimas. Iš savo pusės p. Šilin
gas prašė suisrinkusiųjų įsidėmėti visą Csntralio Komi
teto darbininkų darbštumą ir sumaningumą, kurie taip 
atsidėję ir sutartinai veikia tėvynės labui. Ir jiems susi
rinkimas nepasigailėjo katučių. Paskutinį žodį, kaip ir 
buvo laukiama, tarė, žinoma, Gentralio Lietuvių Draugi
jos Komiteto pirmininjkas, atstovas p. M. Yčas, dar kar
tą primindamas svarbumą valandos ir šio suvažiavimo, 
išreikšdamas savo džiaugsmą, kad tautiečiai nežiūrint 
skirtumo pažiūrų teikės atsiliepti pakvietimai ir atvykti 
del bendro darbo, kuomi parodė lietuvių tautos gajumą 
.ir stiprybę, o tas, žinoma, pripildo širdį vilčia geresnės 
ateities. Trukšmingas visos salės plojimas išreiškė padė
ką tam mūsų nenuilstančiam atstovui, mokančiam jung
ti tautiečius darban gydymo savo tautos. Suvažiavimas 
užsibaigė 3 vai. nakties. Pakilia širdimi ėjai iš salės, net 
gailėdamos, kad taip trumpai teko pabūti tame gražiame 
tautiečių būryj, gailėdamos, k id reikia skirties iš tos vie
tos, kur buvo pamatai dedami nors da nematomos, bet 
jaučiamos ateities. A. Sab.

„Rygos Garsas”.
©

Lietuviai Rusijoje.
Kijevas.

Tai gražus ir nemažas miestas. Čia gyvena gana žy
mus lietu vių skaičius. Labai dažnai sutinki lietuviškai 
kalbančių žmonių, ypač darbininkų, amatninkų, tarnai
čių ir kitų. Vienok, kad ir keistai tas atrodys, čia nėra jo
kios lietuvių organizacijos. Nekart buvo rūpintasi įsteig
ti kokią nors draugiją, bet iš to nieko neišeidavo. Vieną 
kartą prašymas supelėjo gubernatoriaus raštinėje, kitą 
kartą vėl atsirado kliūčių, trečią sykį netikėtai karė už
klupo ir visa sustabdė.

Didžioji visa ko priežastis—trukumas tinkamos visuo
menės darbui inteligentijos. Jei yra vienas kitas inteli
gentas, tai, žiūrėk, arba sulenkėjęs, arba savais, savo 
kišeniaus reikalais užsiėmęs, -bet, kad visuomenei dirbti 
reikalinga, jo niekaip neįtikinsi. Jų skaičius drauge su 
..ex-Jietuviais" sieks 30 žmonių. Dabar visi išsiskirstę: 
dalis Saratove, drauge su evakuotomis ten mokslo įstai
gomis, medikai ir pora politechnikų likę Kijeve, treti ka- 
riumenėn paimti, arba uždarbiauja kitur. Jei lietuvių 
gyvenimas Kijeve ir apsireikšdavo lig šiol, tai vien tiktai 
moksleivių tarpe.

Vokiečiams Volinėn įsiskverbus. Kijevas pasijuto esąs 
karės užpakaliu. Rugpiučio mėnesyje pereitų metų čia 
buvo pakilus panika. Daugelis gyventojų, ypač augštų- 
jų luomų išvažiavo. Išsikraustė didžiuma augštųjų ir vi
durinių mokslo įstaigų.

Pasirodė čia ir pabėgėlių lietuvių. Jau pereitų metų 
pavasaryje vienas kitas atvyko iš užimtųjų Kauno ir Su

Lietuvių susivažiavimas 
Petrapilyje.

Antrą dieną dalyvavusieji susivažiavime darbavosi 
sekcijose. Nors trumpai priminsiu svarbesniuosius 
svarstymo dalykus, kad parodžius, kokį didelį darbą su
sivažiavimas apsiėmė nuveikti, kokią platybe reikalą lau
kiančių apsvarstymo ir paskui išpildymo, kurios iškėlė 
šis laikas mūsų tautai, kad per tatai pasimatytu, kaip 
svarbus mums šiuo metu tokie susivažiavimai.

Dvasios reikalų sekcija svarstė, kaip 
pagaminus vadovėlius mokslui, kaip aprūpinus pabėgė
lius laikraščiais, kaip patenkinus jų tikėjimą; toliaus 
svarstė y tin -svarbų tautos ateičiai reikalą, tai aprūpinimą 
vaikų: kaip juos apsaugoti nuo bado, šalčio, sugedimo ir 
ištautėjimo; kaip ir ko juos mokinus, kur juos padėjus 
per vasarą. Tame svarstyme, suprantamai, žymią vietą 
užėmė rūpestis apie savus mokytojus. Neužmiršta ir rei
kalo šviesti suaugusius pabėgėlius, steigiant jiems įvai
rius kursus, taisant paskaitas.

Ūkio ir trobesių atitaisymo komis i 
j a, išklausius pranešimų apie dirbamuosius tokio pat pa
vadinimo Sekcijos prie Lietuvių Gentralio Komiteto dar
bus, nutarė:

Kuoveikiausiai pasirūpinti įvykdinti Žemuosius Tech
nikos kursus ir net jų skyrius steigti didesnėse pabėgėlių 
susidūrimo vietose.

Supažindinimui kuoplačiausiai pabėgėlių su triobų 
statymu ir pagerintojoūkio vedimu, siuntinėti tam tikrus 
lankytojus technikus ir agronomus, kurie aiškintų, kas 
pirmučiausiai darytina sugrįžus tėvynėn.

Samdyti ūkininkams pabėgėliams dvarus, kad sutei
kus jiems priprasto darbo ir pamokinus geresnio ūkinin
kavimo. kad sutraukus į didesnes kuopas pabėgėlius ir 
tuom apsaugojus juos nuo blogos svetimtaučių intekmės 
ir išnaudojimo, kad sulaikius juos nuo pinigų gaišinimos 
svetur žemes perkant.

Sudaryti tokią nuolatinę įstaigą (.organą), kuri rūpin
tųsi dirbtuvių prižiūrėjimu, darbo organizavimu, produ
kcijos skirstymu, nurodymu tų amatų, kurie ypač reika- 
lingi'Lietuvai, kvalifikuotų darbininkų ir esamųjų dirb
tuvių registravimu ir naujųdirbtuviųsteigimu; parūpin
ti technikos vadovėlių.

Sudaryti tokią komisiją, susidedančią iš specijalistų 
technikų, agronomų, dailininkų ir arohitektorių, pade
dant praktikams ūkininkams, kad jie išdirbt atsakančio 
ūkio didumui ir visuomeniškiems reikalams trobėsių ty- 
pus (pavyzdžius).

Organizuoti supirkimą reikalingos medžiagos atstaty
mui tų trobų ir apdirbimui tos medžiagos steigti dirbtu
ves, spiečiant į jas darbininkus ir tt. Rezoliucijas sureda
guoti buvo pavesta pp. P •Matulioniui, A. Marmai ir V. 
Čarneckio!.

Medicinos sekcija daug svarbiu ir neatidėti 
nai vykdytinų rezolicijų nutarė. Matytis, kad joje dar
bavosi gydytojai, gerai susipažinę su mūsų išeiviais ir ma
tę jų kūno žaizdas, paeinančias dažnai net iš doriško ap- 
gedimo. Tarp kitko reikalavo, kad į Central; Komitetą 
būtų išrinktas nariu nors vienas sumanus sanitorijoje 
gydytojas.

Kooperacijos sekcija patarė išrinkti ko
misiją, kuri užsiimtų organizavimu kooperacijos įstatų 
Lietuvoje, kaip va: Vartotojų draugijų, ūkininkų susi
draugavimo, kredito įstaigų ir sąjungų. Reikėtų, girdi, jau 
dabar steigti kooperacijos įstaigas tose vietose, kur dau
giau susispietę mūsų išeiviai; prirengti jau dabar tam 
tikrus kooperacijos veikėjus, kurie grįžtant Lietuvon, 
galėtų tuojaus stoti prie darbo.

Organizaci’jinės sekcijos veikimą visą 
priešpietinį 24 vasario posėdį užėmė svarstymas apie į- 
steigimą Jungtinės Tarybos. Tą sumanymą įnešė mask
vietis inžinierius Naruševičius, išaiškinęs reikalą turėti 
mums tokią įstaigą, kuri vienytu veikimą visų mūsų šel
pimo draugijų ir atstovautų lietuvius prieš kitatačius, 
juos informuodama apie Lietuvą. Sulyg to sumanymo 
toji įstaiga būtų vadinusis karo aukoms šelpti lietuvių 
draugijų Susivažiavimu. Tatai sukėlė daug ginčų, ypač 
iš kairiųjų pusės, kurie matyt, išsigando, kad Tarybon 
gali nepatekti jų partijos žmonės, kaip visuomet žiūrėda
mi daugiau savo partijos, negu tėvynės labo. Prie tos 
progos buvo skaudžiai suduota atstovams Januškevičiui 
ir Keiniui, kurie nors kviesti nesiteikė nei pasiteisinti, 
kodėl neatvyko į tą rimtą tautiečių susivažiavimą, nes 
nei akių jame neparodė, ignoruodami viršiausi šių laikų 
mūsų darbą — gelbėjimą tautos. Nežiūrint tų atskirų 
asmenų trukdymo, p. Naruševičiaus įneštas sumanymas 
tapo priimtas ir Jungtinė Taryba tapo įsteigta, ką paskui 
visuotinas'S^lvažiavimo posėdis ir priėmė.

Vakariniame posėdyje nutarta išleisti atsišaukimą į 
-brolius amerikiečius, kad tie,.pametę visus savitarpinius 
.ginčus, neatidėlipdami šoktų gelbėti suvargusią tėvynę. 
-Toliaus gi yisą; beveik, posėdį užėmė svarstymas atsako 
-Vilniaus—Kauno obivatelių Komitetui, kurs, susidedamas 
beveik išimtinai iš lenkų, ėmėsi atstovauti Lietuvą. Bet 
pasirodžius, kad be lietuvių negali veikti, kreipėsi prie 
lietuvių, kad tie jin ineitų, siūlydamas tik trečdalį vietų, 
o ne kiek pagal teisybė? atsižvelgiant į lietuvių daugumą 

valkų gub. vietų. Dideliais būriais lietuviai čia nevažia
vo ir čia neapsistodavo, kadangi jie buvo toliau gabena
mi. Vis tik ir čia atklysdavo atskiri būreliai po 30—50 
žmonių iPapsigy vendavo arba Kijeve arba jo apylinkėse. 
Iš pradžios jie buvo be jokios globos. Moką lenkiškai, 
gaudavo pašalpos iš lenkų komiteto. Moką vien tik lie
tuviškai iš niekur pagelbos negaudavo. Rasdavosi ir to
kių, kurie per kiauras dienas klaidžiodami, negalėjo su 
nieku susikalbėti, nes jų niekas negalėjo suprasti.

Pereitų metų spalių mėnesyje St. Čiurlionis gavo iš 
Lietuvių Draug. Centro Komiteto įgaliojimą rūpinties pa
bėgėlių lietuvių reikalais Kijeve ir jo apylinkėje. Inga- 
liotinio uolumo dėka pabėgėliai dabar jau visiškai sutvar
kyti. Užregistruota dabar yra apie 200 žmonių. Vienok 
tai ne visi' pabėgėliai lietuviai. In įgaliotinį tesikreipia 
tiktai pašelpos reikalaujantieji, bėdos prispirti. Ir dabar 
kasdien randasi vis naujų pašalpos prašančių pabėgėlių. 
Klausiami, kodėl pirmiaus nesikreipę, atsako turėję už
darbio, tad ir nebuvę reikalo kreipties į įgaliotinį. Dabar 
šelpiama 150 žmonių. Per įgaliotinį kiekvienas reikalau
jantis darbo gali jį gauti. 50 žmonėms įtaisyta bendra
butis. Ingaliotinio rūpesniu iš vietos Tatjanos Komiteto 
skyriaus buvo išgauta šiltų drabužių ir autuvo, o taip-pat 
nemokamų pietų maitinamamjame punkte. Dabar rūpi
namasi pradedamosios mokyklos steigimu. Vietos būtų 
tame pačiame kambaryje. Reikia tiktai leidimo, labiau
siai—mokytojo ir vadovėlių.

Tas pats įgaliotinis rūpinasi ir apylinkių pabėgėliais 
lietuviais — Fastovo, Taraščos ir kitų, kur jis laikas nuo 
laiko važinėja. V. K.

Simferopolis.
Lietuviai čia jaučiamai skaudžiami lenkų. Skaudžia 

juos bažnyčioj, skaudžia ir pašelpą duodant.
Lenkai, kurių ir prieš karę čia buvo nemaža, dabar 

paėmė į savo rankas pabėgėlių reikalus. Sudarę komite- 
itą jiems šelpti, ir lietuviai esą šelpiami drauge su rusais. 
Na ir nenuostabu, kad lietuviai, ar tai nemokėdami rusų 
kalbos, ar tai iš sodžiaus pakliuvę miestan, savo nedrąsu
mu sutinka kliūčių ir šelpimo reikaluose. Nemanau aš 
kaltint) lenku. Priešingai, jie reikia pagirti už darbštu
mą. Negalima kaltinti ir mūsiškių. Be abejo sunku yra 
aprūpintiišsisklaidižiusius po olačią Rusiją lietuvius kaip 
dvasios jų reikalus, taip ir medžiaginius.

„Liet. Bal.”.

Laiškas „Žvaigždes” Redakcijai.
Gerbiama „Žvaigždės” Redakcija.
No. 7 „Žvaigždės” gerb. Į^edakpija -patalpinus Kun. 

Juozapo Grajausko laišką, rašytą į mane rusų kalboje, 
pridėjo nuo savęs, kad „iš to galima spręsti, 
jog ir Rusijoj cenzūra paaštrinta. 
Lig šiol iš ten ateidavo laiškai rašy
ti lietuvių kalb a”.

Panaši pastaba kaip tik klaidinga. Ašen, gyvendamas 
čionai, gaunu iš Rusijos laiškų visokiose kalbose rašytų 
— antai: lietuviškai, latviškai, lenkiškai, prancūziškai ir 
itališkai.

Pasirodo, kad Rusijoje ne taip kaip Vokietijoje, kame 
galima rašinėtis vien tik vokiškai, ką man pačiam prisi
ėjo sužinoti iš panelės K., kuri prasidėjus karui, kad ir 
ligonė, buvo suimta Vokietijoj.

Ta-gi vargšė rašydama į tėvus ir į mane, kad persiųs- 
čiau laiškus, priversta buvo iš abiejų valstijų rašyti vo
kiškai.

"Rusijoje panašaus įsakymo neesama. Dalykas tame, 
kad laiškai rusų kalboje, nededarant cenzoriams kliūčių, 
greičiau būva peržiūrėti ir’gaunami greičiau. Kadangi 
plačiojoje Rusijoje mažiausia mokama lietuviškai, 
todėl rašančius į mane prašiau rašyti rusų kalboje, kad 
laiiką greičiau tegavus.

Teisybės delei prašau atspausti „Žvaigždėje”.
8u pagarba

KUN. K. PRAPUOLENIS.
Roma 24—III—1916.

Paskelbimas.

Geriausias Liudininkas.
Asmens savas prityrimas yra geriausias jo liudinin

kas. Apie tai mes gavome sekantį laišką: ,.Aš turiu pra-■ 
nešti, jogTrinerio Amerikoniškas Kartaus Vyno Elixiras 
yra geriausia ir pasekmingiausia pilvo gyduolė. Aš esu 
pats patyręs, kadangi per du metu turėjau pilvo ligą ir 
mėginau daugelį visokių vaistų be jokios pasekmės, kol 
nepamėginau Trinerio Amerikoniško Elixiro iš Kartaus 
Vyno. Aš suvartojau jo tik dvi bonki, ir jaučiuosi visai 
sveikas. Taigi patariu jį kiekvienam. Mat. Vojda, Hazle
ton, Pa.” Trinerio Amerikoniškas Kartaus Vyno Elixiras 
ištikrųjų yra geras prietaisas nuo pilvo ir žarnose skau
dėjimo, gazo, kitų vidurių ir netekimo apetito. Kaina 
$1.00. Aptiekose. Jos. Triner, Manufacturer, 1333—1339 
S. Ashland Ave,. Chicago, III.

Styvumas sąnarių ir muskulų paeinąs nuo šalčio, sun
kaus darbo ir reumatizmo, greitai praeina nuo Trinerio 
Linimento. Kaina 25 ir 50c., per pačtą 35 ir 60c.
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J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

(Tąsa.)
19 SKYRIUS.

Amerikos Adomas.
Garbus Geradėjau

Man teko skaityti Tamstos gromatą rašytą vienam 
Garbenio giminaičiui, kame Geradėjaa išrodinėji, jog ne
žiūrint į įvairias žmonių spalvas ir kūno formas, visi esą 
tos pačios rųšies ir išeina iš tos pačios poros.

Labai puikiai. Tik va kokia painiojas kibelė!
Visi žinome, jog pirmasis europietis, kurs rado Ameri

ką, buvo Christoforas Kulumbas ir jo draugai. Kuomet 
jis išlipo ant kranto 1492 m., jį patiko tenykščiai gyven
tojai. Vadinas, Amerika nebuvo be žmonių.

Taigi, iš kur tie žmonės? Negi iš Europos! Tai ir ne 
iš Adomo ir Jievos. Mokslininkams betariant, buvo tai ne 
kokie pribuišiai, bet senų-seniausieji gyventojai (autoch
tonai). Niekas jų negalėjo išspirti iš kelmo, turėjo būti 
savi Amerikos pirmieji gimdytojai, Adomas ir Jieva.

Garbenio ainis.

Atsakymas.
Malonus aini!

Tamsta besvajodamas apie Amerikos Adoęą, aplenkei 
du daiktu: geografiją ir istoriją. Geografija būtų paro
džiusi kelią, kuriuomi gyventojai Senojo Svieto nukelia
vo Amerikon pirm Kolumbo, o istorija būtų paaiškinusi, 
kas nukeliavo, iškur ir kada tai galėjo tikties.

Paimk Tamsta žemlapį Imapą) ir pažiūrėk, kame Ame
rika yra. Rasi ją ten toli už Liepojaus. Milžiniška Atlan- 
tiko jura skiria Ameriką nuo Europos. Tai tas kelias, ži
noma. buvo negalimas senobės žmonėms, nes jie neturėjo 
tokių laivų, kad būtų išdrįsę irties per marių platybe 
Anapus Amerikos yra Ramusis Okeanas taippat nepato
gus savo bekraštiuio platumo delei. Čia irgi būtų sunku 
buvę persigabenti. Tuodu keliu nederėjo anos gadynės 
žmonių kelionei.

Užtat buvo kelias kitur. Buvo net trįs keliai. Irkame?
Pirmas kelias. Pačioje Šiaurėje Azija paduoda 

ranką Aemrikai. Tenai jiedvi skiria tik siaura Beringo 
pertaka vos 20 mylių plati, nepalyginus kaip nuo Kauno 
iki Panevėžio. Kuomet yra giedra, Amerika regis pliko
mis akimis iš Azijos. Tai va, per čia galėjo, kas norėjo, 
pigiai persikelti nuo. vieno krašto ant kito. Galėjo tuo 
lengviau, kad pertakos viduryje yra salikė, lig kokia sto
tis, ir kad visą žiemą vanduo yra giliai užšalęs, ilgus mė-1 
nesiūs yra ledo vieškelis.

Dabar dar Eskimosai elniais važiuoja tuo keliu į dvi 
dieni iš Azijos Amerikon, pernakvoję ir pasilsėję ant aug- 
ščiau minėtos salos. Kartais vežas su savimi visą savo 
šeimyną. Kodėl tat jų pratėviai nebūtų galėję panašiai 
daryti? Kodėl jie negalėjo nukeliauti Amerikon pirmiau 
Kolumbo daug šimtų metų?

Antras kelias. Aleutų salos yra išbarstytos 
tarpu Kamčatkos ir tarpu Alaskos, sakytumei, pačto sta
cijos. Pasiilsėjus a it vienos ir ant kitos nepasijunti, kaip 
ir esąs iš Azijos Amerikoje. Kam buvo reikalas, galėjo 
ar tuo keliu sveikas keliauti, nelaukę, kol Kolumbas pa
sakys, kame yra Amerika.

Čia aš prisimenu vieno vaiko atsakymą.
— Vaikeliuk, klausiu aš, kame gimė Jėzus Kristus?
— Azijoje, atsakė vaikas.
— Puikiai. Bet jei būtų panorėjęs užgimti Europoje?
— Būtu galėjęs.
— O jei Afrikoje?
— Būtų galėjęs.
— O jei Amerikoje?
— Nebūtų galėjęs.
— Ne? Delko?
— Dėlto, kad Amerika nebuvo dar tuomet rasta.
Nu, tiek to, parnešim vaiko pasaką, pajiškosime geriau 

trečiojo kelio Amerikon.
Trečias kelias. Azijos Pietuose yra Indijos 

Jura, kuri susiduria su Ramiuoju Okeanu. Abudu yra 
nusagstytu salomis didelėmis ir mažomis kuone potiesiau 
iki Amerikos, kaip antai: Australija, Naujoji Kaledonija, 
Tonga, salynas Kuko, Velykų salos, šv. Felikso, šv. Am- 
broziejaus salos. Ir kas ant jų gyvena? Gyvena azijie
čiai, kurie žingsnis po žingsnio stūmėsi vis toliau ir toliau 
Amerikos linkon, pakol priėjo prie pat galo. Nejaugi jie 
būtų iškentę nebaigę lipti ant Amerikos pakraščių? Ži
noma, vis tai tikos ne per vieną dieną, ne per vieną mė
nesį, b.et tesės, rasi, tūkstančius metų.

Reikia dar neužmiršti, jog juroje yra ypatinga srovė, 
kuri, tarsi upė, nuolatos bėga vienon pusėn ir neša su 
savimi, ką vien pagavusi. Metuose 1872—1876 buvo to
kios srovės pagauti 45 kyniečių laivai su žmonėmis ir iš
mesti ant Kalifornijos krantų. Kodėl negalėjo būti toks 
atsitikimas Kolumbui dar negimus? Taigi, geografija sa
ko, jog galėjo.būti.

Kągi sako istorija? Istorija sako: Kuomet 
Kolumbas klausės amerikiečių, iškur jus esate, jie atsakė 
neesą čionykščiai, bet ateiviai ir tai iš labai toli. Insta- 
bus daiktas! Jie nieko nežinojo apie Senąjį Svietą ir tuo- 
tarpu spėjo esant kažkame tokį Svietą.

Veislė patvirtina pas
kalą. Siaurinės Amerikos 
Eskimosai begalo paneša į 
Mongolus. Gyventojai Pieti
nės Amerikos ir Brazilijos 
yra lygus Azijos geltonvei 
džiams.

Būdas. Taip amerikie
čiai, kaip ir azijiečiai laiką 
rokuoja vienodai, vieni ir 
kiti gyvena beveik taip-pat 
Tai vis nėra netyčiomis, ale 
liudija visus išeinant iš vie 
nos pradžios.
Krūvon sumetus visus pri- 

parodymus, išeina, jog ke
lių Amerikoa buvo užtekti
nai, ir jog Adomo ainiai tik
rai jais pasinaudojo, nei- 
kiek nelaukę, kol Kolumbas 
teiksis pranešti, kuriame 
gale yra ketvirla svieto da
lis.

Malonus Garbenio aini!
Tamsta man padireinai 

nelį su Amerikos Adomu, 
aš vos išsipainiojau. Dabar 
aš Tamstai padarysiu painelį 
žiūrėsiu, kaip pats išsipai
niosi. Sakysime. 1492 m. 
Christoforas Kolumbas iš
važiavo drauge su savo šei 
myna ir draugais jieškotų 
Naujo Svieto. Sakysime, 
rado ji, bet gyventojaus ne
rado nei vieno. Naujojo 
Svieto beesama dyko. Sa
kysime, ‘Kolumbas nebesu-
grįžo, apsigyveno tenais ant visados ir per 500 metų 
prisiveisė žmonių būrys. Sakysime niekas neatmena, ar 
1492 m. kas iškeliavo kur ir kame atsidūrė.

Reikia, 1909 metuose. Liepojaus eldijos į vakarus be- 
plaukdamos užtinka nežinomą žemę — Ameriką, keistų 
žmonių apgyventą. Kas jie? Iškur jie? Niekas nežino. 
Begu sveikas šukterėtum>?i: „Tai ne mūsiškiai! Tai 
Amerikos Adomo vaikai!”

— Geradėjau! nebetikiu i Amerikos Adomą, užteks 
man savojo!

— Ir išmintingai darai. Trumpai tarus, Kolumbas ne 
pirmasis nuėjo Amerikon, tiktai pirmasis sugrįžo.

(Toliaus bus.)

PAJIESKOJIMAI.

Jonas Daunis, gyvenąs dabar Petrograde, Glazovaja ui. 
dom 24, kv. 6 pajieško savo brolio Vinco ir sesers Onos iš 
Kauno gub., Šiaulių apskr., Papilių volost., kaimo Senie
ji Purvei. Kas žino kur jie yra, praneškite viršuj nuro
dytu antrašu.
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Prisiuskit 
Prenumeratą už

„Žvaigždę”.
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Prie išsinarinimo ir isipjovimiri
Tuojau įtrink D-ro Richter’lo

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesu vadžioj antis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25e. ir 50c. buteliukas visose eptlekose arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

4-80 Washington Street, New York, N. V.

ELECTRIC

In vedus_naujas kainas 
nuo balandžio pirmos dienos 

Elektra sutaupys tau pinigų
Nedaro skirtumo, kaip mažai reika

lauji šviesos ar šilimos — tu perdaug 
išeleidi ant jos pinigų, jeigu nen iud Mi 
Elektros. Elektra dabar yra pigiausias 
ir palankiausias būdas apšvietimui 
krautuvės, ar namo, arba suteikimui 
jiegos mažoje ar didelėje kiekybėje. 
Tamsta gal jau turėjai iš mūs pasiūly
mą naudoti elekra, bet jį atmetei, ka
dangi kaina buvo augėlesnė, negu tu 
savo mintyj turėjai. Pamąstyk išnau- 
jo. Didelis šutaupymas, kurį tu aplan
kysi, gausiai tau atmokės už pasisten
gimą.

Tu turėtum patyrinėti šį klausimą. 
Pašauk mus ant telefono: Main 100 
arba Walnut 4700; o jei ne, taip para
šyk mums atvirutę, arba, praeidamas, 
užeik į by kurį mūsų ofisą ir pareika
lauk informacijų. Jos Tamstai bus ma
loniai suteiktos ir be jokių išlygų.

Pasiklausk apie lengvo išmokėjimo 
planą už suvedžiojimą ■vielų Tamstos j 
name.

Susivienijimas LietuviųR. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai’prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau,"apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

»Stai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $75.0.00, $1000.00.
2) Moka pašei pas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.00, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir.’ nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė ^mokestis

lengva. Norėdami^gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur’po'visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba ^tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md,
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Pranei ja ir prislėgtos tautos.
(Daug kartų girdime pastarais laikais Europos lietu

vių laikraščiose daromus rusų spaudai užmėtinėjimus, jog 
ji šios karės mete tyčia ar netyčia ignoruoja Lietuvos var
dą, kad net Vilnius, Kaunas joje minimi kaipo lenkų 
miestai. Gi Lietuvių bent kokioj formoj savyvaldos rei
kalas beveik nekliudomas biurokratijos organuose. Ti
kėtasi, kad bent Prancija, kur jau kelinti metai skelbia
ma gyvu ir spauzdintu žodžiu mūs Tėvynės vargai, at-, 
kreips i Lietuvos sunkų padėjimą atidą ir pirmutinė iš
reikš jai savo užuojautą, reikalaudama jai priderančios 
po karei vietos liuosų tautų šeimynoje. Sis gi artikulas, 
kurį išvertė čia perspauzdiname iš „Les Annales dės Na- 
tionalites (p. Gabrio leidžiamo mėnesinio prancūzų kalboj

šelpia pinigiškai. Kiti, bėdinesni ar mažiau sugebą at
kreipti į save vakarų Europos domą dažnai pamato savo 
reikalą užmirštu.

Pro-Polonia ir pro-Armenia propoganda tuom garsesnį 
turėjo obalsį, kad ji rado paramą katalikų sferoje Pran- 
c joj, Anglijoj, Belgijoj, Italijoj, Ispanijoj etc.

Taipgi dideliais balsais reikalaujama liuosybės žmo
nėms po Austro-Vokietijos politikiniu jungu, bet pamirš 
tama savanoriai kitas tautas, lygiai taip užsitarnaujančias 
ir kurių kentėjimai ir pasišventimai (net šios karės bėgy
je) buvo net gal didesni, tik ne taip garsus, kaip lenkų, ir 
kurių padėjimas nei trupučio ne geresnis iš atžvilgi! 
tautų suskaldymo politikos nuotikiais ar dipli imatijos 
klaidomis. O vienok tos tautos daug pasitarnavo talki
ninkų bendram reikalui ir davė liudijimus tobulos ištiki
mybės net sulig savo prispaudėjų, ne iš meilės pastariem-
siems, bet jogei manė, kad susigretinę su Prancūzais, jie 
gina demokratinę laisvę ir idealą.

Prancūzų valdžia ir spauda užmerkė akis ant to viso. 
Jie susilaikė nuo išreiškimo mažiausios simpatijos Lietu
viams, Ukrainiečiams, karės baisenybių aukoms ir taip 
skaudžiai išmėgintiems garsiomis „rusų strategikos prie
monėmis” ir kruvinais mūšiais, kurie tęsėsi mėnesiais jų 
tyrais paverstose teritorijose; Buomams, kurie nuo karės 
pradžios matė savo šalyje augantį rusų biurokratijos sau
valiavimą, pasikėsinimus ant jų tautinės laisvės ir kon
stitucijos, su paniekinimais korimčiausių sutarčių.

Reikia pačiam elgties pagal principus, kuriuos nori už
krauti kitiems ir skelbti pamokslą pažangesnės, liuoses- 
nėe, žmoniškesnė^ civilizacijos keliu, kad galėtų pa
smerkti priešų teorijas. J ii pats ne liuosis nu j ap salti 
nimų, tegali vien prieš save atrast argumentus bei 
ginklus.

Nieks neišdrįs tikrinti, jog rus i valstija rūpiuasžoio- 
uių, kurie joje gyvena, „laime”! Tie nelaim.ngi pavaldi
niai nekantriausia iš visų p iv irgtų tautų laukia po šiai 
karei pasiliuosavim j nuo persunkus savo juug).

Pan-germanizmas mums rodės gręsiančiu pavojum Eu
ropai ir tautų, tiek mažų, tiek didslių, laisvei; p-iešinga- 
gi pan-slavizmas nestinga širdingų pasigėrėtojų ir taipgi 
neprotaujančių užtarėjų Prancijoj. Žiūrint iš egoistinės 
matymo kertės, mums atsakys gal, kad pan-slavizmas ne- 
gręsia jokiu tiesioginiu ar betarpiu pavojum Prancijai, 
bent dabar, bet tai neišteisina norą pamiršti, jog ne vie
na rytų Europos tauta aiškiai mato didį pavojų savo tau
tinei gyvybei ir savo liuosam politikos bei ekonomijos iš
sivystymui*).

Iš to išeina savaimi, jog pirma, nei rūpinties Austro- 
Vengrijos pavaldiniais, Prancija ir jos talkininkai privalo 
pirmučiausių dalyku atkreipti atydą į likimą tų žmonių, 
kurie ištikimai kovėsi talkininkų siekiams ir matė vieni 
po kitų savo šalį ugnyj ir kraujuose, jų šeimynas suar
dytas, jų kaimus bei miesteliusjšnaikintus, jų gyventojus 
išmestus ant kelio aršiausio vargo aukomis. Rusų impe
rijos tautos, kaip tik tos jau, kuriems talkinninkai turi 
užsimokėt dėkingumo skolą.

Lenkų klausimo išrišimo nepaliaujama smarkiai reika
lauti prancūzų presoje, kuomet gi užlaikoma norus ir pa- 
smerktinas tylėjimas sulig dabartinio padėjimo ir tauti
nių troškimų kaimyninių žmonių. Lietuvių. Ukrainiečių 
etc., kurių aspiracijos taip jau teisotos. kaip ir Lankų.

Talkininkai Lenkijos atstatyme mato priemonę Vo- 
kietijai’ir Austrijai nusilpninti, išplėšiant joms lenkiškas 
provincijas. Iš kitos pusės. Austro-Vokiečiai pataikauja 
lenkų ambicijoms, kad palenkus juos savo pusėn ir tu
rėti iš Lenkijos tvorą .nuo maskolių ančpuolio, tuo pat 
laiku tikėdamiesi jai primesti, mažiausia, savo ekonominę 
jei ne politikinę globą.

Rodos būtų perdaug ignoruoti Prancijoj. jog iš trijų 
viešpatijų, po kurių valdžiomis nuo šimtmečio gyvavo 
Lenkai, jie visada naudojosi Viennos malonėmis ir, dė
lei to, nepaliovė rodę savo simpatijos Austrijos adminis
tracijai. Austrų užėmimas rusų Lenkijos dalies dar labiau 
pagerino tuos puikius santikius, pasekme Austrijos su
gebamo palikti Lenkams nekuria administrativę atonomi 
ją, nekalbant apie jų susiartinimą delei tikybos vieno
dumo.

Bugamintas, taip sakant. Kaizerio ir didkunigaikščio 
Prano--Juozapo Konopischt’e plianas kaslink atstatymo 
„Didžiosios Lenkijos” nuo Baltiko lig Jodųjų jūrių neat
rodo. kad būtų apleistas nei pačių Lenkų, nei Vienos rū
me. Kas-gi lyti Vokietijos pažvalgų, jos gal šiek tiek 
pasikeitė nuo to laiko ir net Poznaniaus paliuosavimą 
nelabai nor pripažinti joks vokietys.

Vokietija žada atlyginimus savo kaimynų lėšomis ir ji 
mokės gerai atmokėti Lenkams padalinimų kainomis. 
Todėl tai pan-germanistai ir lenkų imperijalistai sutarti
nai užsibriežė kriminalį Lietuvos padalinimą, kuri — Lie
tuva — tokią jau turi teisę, kaip ir Lenkai prie savo tau 
tinio atstatymo, lygiai kaip ir liuosos, neprigulmingos 
egzistencijos. Vokietija, kaip regis, skatina lenkų ,,Drang 
nach Osten” Lietuvoje, Baltgudijoje ir Ukrainioje, kad 
užaštrinti rivalizavimą tarp Lenkijos ir jos kaimynų iš- 
vieno šono, ir tarp Rusijos iš kito. Vėl-gi katalikiška 
Austrija juo tolyn, tuo labyn užleidžia Galicijos Rusus

*) Rusų pretensijos prie Konstantinopolio ir pertakos 
buvo gana karčiais užvyliais nepermatomų nedateklių 

arba susilaikymų Balkanuose.

laikraščio) gana aiškiai parodo, jog Prancijoj net liberalai 
ir socijalistai. taip mėgstą save tituluoti varguolių užta
rėjais. laisvės, lygybės, brolybės „apaštalais”, tie užvis 
karščiausia rengia mums tautines šermenis, aiškindami 
pasauliui iš visų savo gerklių, jog Lietuva turi būt 
įkinkyta būsimos Lenkų karalijos jungan.

Iš tų kelių faktų galime spręsti, ko mes privalome ti- 
kėties iš talkininkų „prakilniosios misijos” sulig paverg
tų tautų, atsitikime jei Rusijai pasisektų išvyti vokiečius 
iš Lietuvos. Red.)

„Prancūzams besirūpinant pagodone teisių ir lygybės 
principais, paskelbtais didėsės revoliucijos mete, visi tei
sybės prieteliai, kokios šalies ji nebūtų, talkininkų, neu
tralių ir net priešų, galėjo vien pasidžiaugti, girdėdami 
prancūzų valdžios reprezentantus skelbiant nekarta, jog 
Prancijos žmonės kariauja už teisybės tiesas, paliuosavi 
mui prispaustu tautų.

Prancijoj kiekvienas, iki kukliausiam darbininkui ar 
kaimiečiui turi įsitikinimą, jog jis kariauja kaip buklus 
93 kareivis dideliam ir idealiui tikslui, apgynimui didžių 
humanitarinių principų: žmonių teisės ir žmonių laisvės 
apsaugojimui. Taip ta misija jų nuomonėje augštai stovi, 
ir jie įsitikinę reikalingume pergalėti, didžiausių pasišven
timų kaina išliuosavimui mažųjų tautų, kurios panašiai 
kaip Belgija ir net Prancija mato pavojų savo tautinei gy
vybei ir liuosam vystymosi.

Tamsiausiose jų liūdnos istorijos dienose Prancija vi
suomet pasirodydavo prislėgtoms tautoms šviesiu jūrių 
žibintuvu audroje, kuri stiprina dvasią ir veda jūreivį, 
trokštantį pasiekti uostą, kur jis jausis atvangoje. Nuo 
tos dienos, kada Prancija įsipainiojo karėn, vilties vėjas 
papūtė per visus prislėgtus žmones. Staiga jie įsitikino, 
jog ta baisi karė tai idealų ir principų kova.

Oficijaliai spaudoj skelbimai ir Trilypės Sutarties at
stovų, ir net pačios Rusijos (maloni siurprizą, kuri sutei
kė truputį optimizmo net neįtikinimiausiems ir turėjo, 
nelaimei, greit pasikeisti karčiu apsivylimu), kalbos, aiš
kiai tvirtinančios šią-karę neturint kito siekio, kaip vien 
prispaustų tzutų paliuosavimą ir „kad kiekvienai tautai, 
mažai ar didelei, leisti liuosai vystyties, pagal jos pačios 
norus”, dar labiau padidino entuziazmo įsitikėjimą talki
ninkų reikalams.

Skaitlingi laiškai, kuriuos mes apturėjome nuo įvairių 
mažų tautelių korespondentų, be išimties išreiškė viltį, 
jog nauja gadynė atsidarys Europai po šiai karei, kad ne
lygybės ir beteisės žmonių draugijoje išnyks, kaip jos iš
nyko individualėje draugijoje Prancijoj po didei revoliu
cijai.

Priešingai gražiausių prižadų, kelioms savaitėms, ke- 
liems’mėnesiams praslinkus, apsireiškė pačių talkininkų 
lauke peržengimas to principo, kurį jie savo vėliavose, 
kaipo devizą, buvo įrašę.

Užiuot paliuosavimo, karė atsiėjo Buomams (Finams). 
Lietuviams, Ukrainiečiams ir kitoms rusų imperijos tau
toms dvigubu jungu. Apgailėtini nuotikiai įvykę kartu 
su rusų užėmimu Galicijos, žymiai padėjo nusilpninti ma
žų tautų generalį pasitikėjimą talkininkų teisingumu. 
Tečiaus visų akys atsigręžė linkui Prancijos; nors jie bu
vo palinkę abejoti sulig kitų, visgi norėjo da tikėti jai. 
Mat, prislėgtieji, kokie jie nebūtų, laukė iš jos pusės 
energingo pasipriešinimo ar mažų-mažiausia įspūdingos 
užuojautos, suteikiant jiems tvirtą užtikrinimą, jog Pran
cija niekuomet neišsižadės ginti prispaustų tautų reika
lus.

Ar gi net patįs Prancijos priešai, nuo karės pradžios, 
nekartojo dainai presoje, jog Prancija tik viena gali ko
vot ir pasišvęst už idėją?

Mažu-pamažu pasirodė, jog valdžia ir spauda(nekuria- 
me laipsnyje) padarė Prancijoje tautų skirtumą. Neku
rtos jų gavo oficijalę konsekraciją su Prancijos talkininkų 
valdžios pritarimu ir įkūnijo, taip sakant, jose vienose rei 
kalą prislėgtų žmonių, kurių paliuosartmas buvo pripa 
žintas.

Be perstojo šaukiama visais balsais prancūzų presoje 
apie Lenkijos ir Armėnijos kankinystę. Teisybė, jog tie
dvi tauti daug iškentėjo, bet ne jie tik vieni, ir ignoruoti 
kitus ar statyti antroj ar trečioj eilėj būtų šių pastarųjų 
įžeidimu. Jei tiedvi tauti turi tiek apgynėjų, tai tik to
dėl, kad mokėjo nuo seniai pasidaryt Europoje, katalikų 
ir politikų tarpe, lyginai kaip ir spaudoje skambią pro- 
pogandą, palaikomą jų išeivių tautiečių, kurie naudoda
miesi savo puikia situacija pasaulyje, jąją ar jos reikalus, 

lenkų priespaudai.
Austrija žino, ką ji daro. Maldingas imperatorius, len

kų jėzuitų įkalbėtas ir norįs gero Bažnyčiai, stengiasi iš
pildyti ,.Di IžiosiosLenkijos” projektą tuo tikslu, kad pa
daryti rųbežių nuo rusų ortodoksijos, o iš kitos gi—nuo 
Prūsų protestantizmo.

Toks m itymo punktas negali nepatikti Vatikane, Ne
skaitant Jt zuitų perdėtinio tėvo Ledochowskio, pabėgėlio 
nuo karės Šveicarijon, vikrių diplomatinių manevrų. 
Dažni ir skaitlingi atsilankymai pas Šventąjį Tėvą Len
kų aristokratijos vadų, kurių keli atvykę net iš Petrogra
do būk tai išmeldimui nuo Popiežiaus Jo Šventenybės 
prielankų pritarimą užimtos Lenkijos pagelbos suorgani
zavimui. klaidingai stengiasi perstatyti svarbiausius tarp
tautines politikos reikalus. Ryme, jie didžiausias intri
gas daro. Tie lenkų „lyderiai”, neišskiriant taip vadina
mų rusofilų, keliauja ten pasitarti su Bažnyčios didikais 
neva tai apie Katalikiškosios Austrijos gražius pasiryži
mus ir Šventojo tėvo nuomones, kad žinoti, kaip ateityje 
elgties. kad gavus Vatikano paramą.

Ne nuo šiandien tik Lenkai užsimanė iš Katalikų Baž
nyčios Rusijoje pasidaryti lenkų monopolį, primetant 
lenkų dvastškiją kaimyninėms tautoms: Lietuviams, 
Baltadžiams, Ukrainiečiams, idant tie „lenkystės” apaš
talai galėtų ant vietos išpildyti savo politikinę misiją, va- 
danimą gudrių lenkų „civilizacijine”, kad apmuilinti Va
karų Europos akis. Kitados tokių didelių savo pretensi- 
jų obalsį lenkai rasdavo prancūzų katalikiškoje spaudo
je, bet d įbar su didžiausiu naivumu radikalų ir souijalis- 
tų presą darbuojasi jų įkūnijimui.

’’Etnografinės” Lenkijos atstatymas, tai naturalis rei
kalas. „Mažosios Lenkijos” projektas sukėlė neseniai len
kuose vi matinį neužganėdinimą, bet kas da stebėtiniaū, 
tai, kad Prancijos spauda išreiškė kelių prancūzų, su
kvailintų lenkų fanatizmu, gmarkų prieštaravimą ir jie 
būtinai reikalauja Lietuvos, B a 1 t g u d i j o s ir 
Ukrainos bent iki K i j e v u i aneksavi- 
m o Lenkijai.

Išties apgailėtina, k'-d Prancijos publicistai naudoja 
savo plunksną ir savo žodį tokių nedorybių tarnavimui, ir 
tai radikalai ar socijalistai (Žiūrėk tame dalyke visą eilę 
straipsnių laikraštyje la „Gerre Sociale”.).

Kiekvienam savo dalis!
Etnografinė Lenkija tiktai gali pasilikti Lenkams, o 

tie kurie taip garsiai šaukia Prancijoj ir kitur, kad teisy
bė jai būtų pripažinta, privalo lygiai, kad būti liogiškais 
su savim pačiais, būti vadais paliuosavime ir kitų tautų 
be skirtumo. Lenkai taip slegiami Prūsuose ir Rusijoj, 
pasistatė kankiniais Europoje ir visame pasaulyje, todėl 
tuo mažiau tur pateisinimo slėgti kitus žmones ir norėt 
užkrauti jiems savo jungą ir globą, kurių pastarieji jokia 
išlyga nesutiktų priimti, geizdami būti pas save šeimini- 
kais ir valdytis patys savimi.

Prancijos ir Anglijos valdžios oficijaliai paskelbė, jog 
[talkininkai kovos iki visiškam paliuosavimui prislėgtų 
■tautų, įvykinimuiEuropoje pastovios ramybės, paremtos 
Teisybės teise. Iš to išeina Prancijai dviguba prievolė, 
kurios ji neišsilenks be didelio savo garbės ir moraliopre- 
Htyžo, kuriais lig šiol džiaugėsi, pažeidimo. Ne tik Pran
cija neprivalo pamiršti tautų p r i n ei - 
p ą, bet vyriausiu dalyku reikia mokėt pritaikinti tei
singai, bešališkai, be interesingumo, ne paaukojant silp- 
nesius galingesnių ar buklesnių ambicijoms. Kas girdi 
vieną varpa, girdi tik vieną balsą!... Pirma nei stot ginti 
reikalus, reikia žinot bent ar jis teisėtas, ar ne, kad ne
tapti, nuosakiai, naujos niekadėjystės kaltininku.

Lenkija užsitarnauja pripažinimo sau priderančių tei
sių etnografinės Lenkijos rubežiuose, gana plačiouse. kad 
lenkai galėtų liuosai kvėpoti ir vystytis. Negalima užgau
lioti sentimentus kitų žmonių, kurių simpatijos Prancijai 
taip jau brangios, jei ne labiau.

Reikalaujant be paliaubos vien tik Lenkijai, 
atrodo lyg kad liūdnas likimas kitų prislėgtų tautų (net 
po Lenkais) neužsitarnautų Prancijos bešališkų simpati
jų ir atydos, kaip, paveizdan. Lietuvių, Baltgudžių ir. 
Ukrainiečių dalyke. „Dažnai prireikia mažesnio už save 
pagelbos!”.

Šita karė užtektinai parodė Talkininkams, jog mažes
nės valstijos nesutiks save laikyti apleistomis politikos ir 
demokratiniu atžvilgiais; gi kasilink civilizacijos, jų už
duotis da didesnė. Visos Europoj pajungtos tautos atsi
gręžia į Pranciją, ir Prancūzų tikra priderystė padėti nau
jos demokratijos įsikūnijimui, kad sudrūtinti savo tėvų 
atliktą veikalą! C. R.

O

Panevėžyje vokiečių Zeppelinų stotis.
„Rygos Garsas” praneša, jog Panevėžyje vokiečiai ne

seniai pabaigę statyti didelę daržinę Zeppelinams (laksty- 
tuvams). Lig šiol vokiečių Zeppelinai atlėkdavo iš Kau
no ir stovėdavo lauke. Rusų lakūnai, pajutę tą daržinę, 
nesykį jau metė ant jos bombas. Kad negalima būtų ją 
taip lengvai patėmyti, vokiečiai nudažė pilkai jos stogą. 
Daržinė taip įtaisyta, kad ją galima išardyti ir perkelti iš 
vienos vietos kiton. Prireikus traukties, ji gali būti leng
vai išvežta. Panevėžyje vokiečiai taipgi įsitaisę dirbtuvę 
taisyti aeroplanams ir jų dalims.



ŽVAIGŽDE.

Lietuvoje.
Vokiečiai Lietuvoje.

Vyriausia valdžia Lietuvoje atiduota generolui Hin- 
■denburgui, slapt. patarėjui Lydendorfui ir generolui vy
riausiojo štabo Eizenhardt Rote. Visas užimtasai Lietu
vos ir Kuršo žemių plotis išdalinta į sekančius apskri- 

.•ėius: Lietuva, Kuršas, Vilnius, Suvalkai, Gardinas, Bie- 
lostokas (Balstogė). Kiekvienas apskritys turi savo vir
šininką ir taikos teismą vietos kalba. Miestus valdą iš 
Vokietijos atsiųsti burgomistrai. Kuršo apskritin ineina 
kuone visas Kursas, be mažos jo rytinės dalelės. Visa 
administracijinė valdžia ir įstaigos Kurše kuone visos 
vietinių vokiečių rankose. Išpradžių vokiečiai į latvius 
žiūrėję skersom, tečiaus dabar susipratę ir sumandagėję.

Lietuvos apskritys apima kuone visą Kauno guberniją. 
Oentralinė Lietuvos valdyba Tilžėje, nes Šiauliai išnai
kinta, o Kaunas pavesta vien tvirtovės reikalui, kuriame 
tebesą tik vokiečių kariumenė i? apicieriai. Užėmus vo
kiečiams Lietuvą, Kauno gubernija rasta kuone tuščia. 
Daugybė lietuvių notoms ar ne — išėję su rusų kariuo
mene. Laukus nuvalę ir javus sudoroję vokiečių karei
viai. Visos mokyklos rasta uždarytos. Taigi vokiečių val
džia jas atidariusi ir mokytoju parsikvietusi iš Rytų Prū
sijos. Tečiaus vietiniai lietuviai naujų mokytojų (liute- 
Tių) ėmę neapkęsti patįs būdami katalikais. Dėlei to vo
kiečių valdžia šituos mokytojus atsiėmė atgal iš mo
kyklų, o jų vieton įsodino mokytojauti kareivius ir že
mesniuosius apicierius, tikrus lietuvius.

Vilniaus apskritin ineina visas Vilniaus miestas ir di
džioji dalis Vilniaus gubernijos. Rusų kariuomenei atsi
traukus, išalkusį Vilnių dar iki šiol vokiečiai negali paso
tinti. Valgymo produktų Vilniun atvežama daugiausia 
iš Vokietijos.

Suvalkų apskritin ineina didesnė pusė Suvalkijos. 
Oardino ir Baltstogės apskričiuosna ineina abu miestu su 
savo apskričiais. Visuose apskričiuose vyresnybės kalba 
— vokiška, gi antrinė — vietos gyventojų. Teismai vei
kia sulyg 1908 m. išleistais įstatais. Mokyklas, kiek ga
lima, stengiamasi steigti sulyg tautų ir tikybų.

„Ryg. Gar.”.

Lietuvių mokyklos Lietuvoje.
Jau buvome minėję, kad Kaune ir Šiauliuose atidary

ta lietuviškos gimnazijos. Kauno gimnazijos direktorium 
.pakviestas Pr. Dovydaitis, „Vjlties” redaktorius, Šiaulių 
gi gimnazijos direktorium yra prelatas A. Dambrauskas. 
Tokios gimnazijos, kaip praneša laikraščiai, įrengtos Tel
šiuose ir Vilniuje. Telšių gimnazijoje apie 100 mokslei
vių. Buvusieji augštieji Vilniaus pedagogijos kursai ir gi 
būk paversti į gimnaziją. Kas tos gimnazijos viršininku, 
dar neteko sužinoti. Lig gruodžio 15 d. pereitų metų Lie
tuvoje atidaryta daugiau kaip 35 liaudies mokyklos. Jo- 
:Be viskas mokinama lietuviškai.

į Vokiečių šeimininkavimas Liepojuje.
■Neseniai atvyko Petrogradan iš Liepojos p. B., kuriai 

šių metų sausio mėnesio pradžioje vokiečiai leido važiuoti 
Rusijon kartu su motina invalide. Kaip ji pat-akoja, gy
venti Liepojoj gana sunku. Gyventojai atskirti nuo viso- 
ipasaulio; brangumas neapsakomas. Užėmę Liepoją, vo
kiečiai rado didelius miltų sandelius (Berento malūne), 
benzino, gyvojo sidaro, bet tuojaus buvo viskas rekvi
zuota ir išvežta Vokietijon. Dabar valgomųjų produktų 
atvežama iš Vokietijos, tik jie labai brangūs. Kaip ir vi
soj Vokietijoj, įvesta taip vadinamoji „lapelių sistema”. 
Vienam žmogui per parą leidžiama pirkti ne daugiau, kaip 
% svaro duonos. Sausio pradžioj juodos duonos svaras 
Įkainojo 12 kap., baltos — visai nėra; jautienos svaras 
40—50 kap., kiaulienos — 60 kap., bet mėsos nevisuomet 
■būna; cukraus kurį laiką visai nebuvo, dabar yra ir ne
brangus.

Krasos nebėr; susirašinėti su kitomis užimtomis vie
tomis negalima. Vienok laiškai, ypač pinigai, iš Rusijos 
ir kitų šalių gaunami reguliariai per ispanų konsu’ą. Per 
ispanų konsulą galima rašyti Rusijon laiškus, bet tik iš
imtinuose atsitikimuose. Iš miesto išvažiuoti gyvento
jams beveik niekomet neleidžiama.

Juodo darbo nesunku gauti, nes kaikurie fabrikai te 
bedirba: pavyzdžiui, Bekerio fabrikas dirba dabar šovi
nius. Labai varginingas padėjimas vidurinio luomo žmo
nių: įvairių kontorų tarnautojų, pasilikusių rusų valdi
ninkų ir k. jie nesuranda jokio sau tinkamo darbo, ir 
■dauguma jų badauja.

Vokiečių valdininkai ir kareiviai, kurių Liepojoj gan 
•daug, elgiasi su vietos gyventojais labai mandagiai; vie
nok laike po laiko pasirodo visoki „paliepimai” (kai ku
rie jų mūsų laikraštyj jau išspauzdinti); kas drįsta tų pa
liepimų nepildyti, tą laukia sunki bausmė. Pavyzdžiui, 
-buvo pagarsinta klodžių rekvizicija; vienas pirklys ke
lias klodes paslėpė, už ką jam teko apie keturis mėne
sius patupėti kalėjime.

Vokiečiai neapkenčia visa, kas rusiška: visos iškabos, 
rašytos rusų kalba, užteptos, mokiniams draudžiama ne
šioti diržus ir aukštas apikakles kad nepriminti rusų for

mos. Atidengta viena gimnazija, kurioje viskas mokina
ma vokiečių kalba.

Kuone kiekvienoje kertėje atsidarė kavinės, kuriose 
galima gauti alaus, degtinės, biljardų lošti. Daugybė 
„pusinteligenčių”, kurios negali gauti jokio darbo, skęs
ta paleistuvybės baloje. Tokio ištvirkimo, esą, Liepojoj 
žmonės dar niekuomet nėra matę.

Užėmus Liepoją, vokiečiai pareikalavo, kad miestas 
užmokėtų 5 milijonus rublių kontribucijos. Reikalajamą 
sumą užmokėjo pirkliai-didžturčiai, kurie už tai gavo tei
sę išleisti bonų 5 milijonus rub. Bonos dabar vartojamos 
greta rusų rubli .us ir voki čių markės.

Miesto valdyba sena, į kurią įeina kuone vieni vokie
čiai. Tramvajai mieste eina. Su Klaipėda Liepoja su vie
nyta gelžkeliu.

Amerikos Naujienos.
l-mo gegužės straikai.

Philadelpbijoj su 1-ma d. gegužės sustraikavo 600 na
mų tapytojų, reikalaudami unijos pripažinimo.

Tuo pat laiku sustraikavo apie tūkstantis kitų trio- 
besių statymo darbininkų ir pasiryžę negrįžti darban, 
kol jų reikalavimai nehus išpildyti.

Princeton'e, N. J., apšaukta straikas statomo Rocke- 
fellerio Instituto namo darbininkų. Jame dalyvauja 150 
vyrų.

Jersey City, N. J., šeši šimtai vyrų ir moterų Eureka 
Fire Hose kompanijos padrikę paliovė dirbę, reikalauda
mi algų padidinimo su dešimtu nuošimčiu ir devynių va
landų darbo dienai.

New Yorke tebestraikucja laivų darbininkai. Suvir- 
šum 1.000.000 maišų cukraus, miltų ir daugybės įvai
riausios rųšies sprogalų, bombų stovi sukrautų dokuose ir 
sankrovose, kadangi delei streiko negalima jų sukrauti į 
laivus ir išsiųsti į paskirtas vietas.

Sayre, Pa., iš 300 Lehigh Valley gežkelio darbininkų 
sustraikavo 100. Jie nori algų pakėlimo 20 nuošimčiu.

Lebanon, Pa., American Iron and Steel Manufactu
ring Company savanoriai pakėlė savo darininkams algas 
pradedant nuo 5 iki 10 nuošimčių. Iš to pakėlimo pasi
naudos apie 4000 darbininku.

Philadelphijoj ir Readinge, Pa., jau antrą kartą minė
ta kompanija liuosu noru bėgyje dviejų paskutinių mė
nesių pakelia algas.

j -'^r

Didelė darbininkų paroda.
New Yorke darbininkai savo šventę, 1 d. gegužės ap

vaikščiojo labai iškilmingai, su didžiausia paroda, ku
rioje tokia skaitlinga darbininkų unijistų minia dalyva
vo, jog negalima buvę nei suskaityti. Paroda tečiaus ne
apsiėjo be nesmagių prietikių. Suareštuota trįs anar- 
kistai už raudonos vėliavos iškėlimą Rutgers Square. 
Taipgi buvę apsikumščiavimų Union Square, socijalis- 
tams laikant prakalbas.

jt ji

Nebus angliakasių straiko.
New Yorkas. 30 balandžio. Galop algų padidinimo 

derybos tarp kietųjų anglių darbininkų atstovų ir ope
ratorių užbaigta ramiuoju. Darbininkai gaus keturiems 
sekantiems metams didesnę mokestį, kas kompanijoms 
atsieis 39.000.000 viršaus. Streiko, sakoma, nebūsią.

649 užmuštų, 22450 sužeistų New Yorko gatvėse.
New Yorko miesto gatvėse kasmet žūva daugybės 

žmonių. Sulyg apgarsintą statistiką pernai metą mies
to gatvėse buvo 22.540 netikėtų atsitikimų, kuriuose žu
vo 649 žmonės, tarp tų žuvusių 149 moteriškos. New 
Yorko mieste moteriškų yra 40.000 daugiau nei vyrų, 
taigi sulyg statistiką moterų daug mažesnis sulygintinai 
skaitlius pab'eka nelaimingų atsitikimų aukomis.

New Yorko gatvėse važinėja automobilių tris syk tiek, 
kiek arkliais traukiamų vežimų. Netikėtų nelaimingų 
atsitikimų su arklių traukiamais vežimais buvę 3.130, gi 
su automobiliais 6.454. Iš užmuštųjų 290 buvo vaikai 
mažiaus 16 metu, kiti 369 suaugusieji žmonės. Iš 22.540 
sužeistųjų gatvėse 8.661 buvo sužeisti iš savo kaltės, kad 
nesisaugojo, gi iš kaltės vežėjų sužeistų buvę 701.

tingai pabrango kurpės (čeverykai) ir visokie bavelni liai 
audimai. ■ ;
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Straikierių susirėmimas su milicija.
Pittsburge, Pa.. 2 d. gegužės pakilo žiauri gatvės ba

talija tarp vietinės milicijos ir straikierių, kurie užpuolė 
Edgar Thomson dirbtuvę, prigulinčią Carnegie pįiėno 
kompanijai Braddocke, Pa. Kova tęsėsi visą .valandą ir 
pasibaigė 2 straikieriais užmuštais ir 31 sužeistų. Iš pa
starųjų mažų-mažiausia penki mirtinai sužeisti.

Dar aršiau sukiršinta minia krūvomis savo tarpe au
komis nesirengia greit nusiginkluoti. Todėl gubernato
rius Brumbaugh pašaukė miliciją daboti tvarkos į maišto 
apimtas vietas.

Straikieriai sušturmavę Braddocke ir Rankine ketu
rias dideles plieno kompanijos dirbtuves.

J* Ji

Šeši vokiečių kaliniai pabėgo.
Lethbridge. Canada. Iš belaisvių lako čia pabėgo šeši 

vokiečių kaliniai tuneliu, kurį jie išsikasė keturių pėdų, 
po žeme ir 110 pėdų ilgio.

ji ji

— New Yorke sustraikavo 35.000 viršutinių parėdų 
siuvėjos.

Valgomųjų daiktų pabrangimas.
Suvienytų valstijų žemdirbystės departamentas pa

garsino savo surinktas valgomųjų daiktų kainas, suly
gintinai su praėjusiais metais. Iš to raporto aišku, kad 
dabartinė karė baisiai pakėlė mėsos kainas:

Kiaulienos 100 svarų kainavę 6.48 dol., dabar perka
ma už 8.21 dol.; keltuvienos (karvės mėsos) 100 svari; 
pernai buvo pardavinėjama po $5.96, šįmet mokama 
$6.66; 100 svarų avienos pernai kainavę $5.60, šįmet gi 
mokama $6.61.

Abelnai, valgomų ir gyvenimui reikalingiausių daly
kų kaina pakilusi nuo 20 iki 50 centų ant dolerio. Ypa-,

A. a. Bladas Gimbutis.
Petrogradas 13 (26) Kovo 1916 m.

Šiomis dienomis užbaigė čionai savo gyvenimą vienas 
iš senesniųjų ir žymesniųjų čionykštės lenkų kolionijos 
veikėjas. Buvo tai, lenkiškai skambant „Wiadisiaw syn 
Karola Gimbut”.

Grynas žemaitis, Šiaulių gimnazijos auklėtinis, velio
nis dar gimnazijoje nebuvo mylimas draugų už savo jau 
tuomet apsireiškusi asmeniškąjį pragmatizmą.

Kaipo prisiekusia advokatas, tūlų Rusijos pramonės 
draugijų patarėjas ir kunigaikščio Uoginto (Oginskio) na
mų užveizda, velionis buvo vienu iš geriau pasiturinčių 
Petrogrado gyventojų.

Kaipo sulenkėjusia žemaitis a. a. Bladas 
Gimbutis buvo vienu iš uolių-uoliausių lenkystės apaš
talu.

Nuo pat pradžios lietuvių tautiško iš miego pabudimo, 
velionis buvo didžiausiu neprieteliu ir lietuvystės ir apsi
gyvenusiųjų tuomet Petrapylėje lietuvių. Savo lenkiš
kam apjakime jisai nesidriovėdavo viešai tarp lenkų 
skelbti, jog kiekvienas lietuvis, stovįs rž kįlančią iš mie
go lietuvystę, tai netik paprasčiausias Rusijos valdžios 
pataikūnas, bet tiesiok parsidavusis jai š n i pas.’ 
©gyvenusiems tuomet Petrograde lietuviams-kunigams, 
velionis nekartą yra drėbęs į akis, kad atsižadant lenkys
tės, jie tuompat atsižada ir katalikystės, todėl jie baigsiu 
tuom, kad visi priimsią pravoslaviją, nesą tikroji k a— 
t a 1 i k y s t ė esanti vien lenkystėje. Lenkas, anot jor 
savaimi katalikas. Kaip klydo velionis — parodė vėliau 
atsiradusieji lenkų kunigai marijavitai. Kiek nemalonių 
pridirbo a. a. Gimbutis tuometiniams Petrapylės kuni
gams lietuviams, galima spręsti iš to, jog dar toli prieš 
mums spaudą atgavus, anais sunkiais poilitiško gyve
nimo laikais, jisai ar patsai tylomis, ar per savo agentes 
prie šv. Kotrynos mergaičių gimnazijos vedėjas, kaip į- 
manydamas skųzdavo ir šmeižė savo Antvyskupų akyse 
Petrapylės kunigus lietuvius. Ar a. a. Gimbutis taip el
gėsi iš persitikrinimo ir tikros lenkystės meilės sunku 
nūnai tespręsti. Užteks pažymėjus, kad, kaipo praktikos 
vyras, jisai, rusų draugijose, anais laikais, kuomet dar 
Dūmos nebūta, visur ir visuomet rodydavosi ištikimiauJ 
šių (blagonadežnu) Rusijos pavaldiniu: Žodžiu, anot ru
sų patarlės: jisai „t o r g o v a 1 na dvielavoč- 
k i”. Tiesiok veidmainiavo, lietuviškai sakant.

Velionio namų būta tiesiok lenkišku Petrapvlės 
„K r o k u v u”. Vaikai apkraunami patriotiškais Kra- 
kuvos leidiniaisis ir apkabinėjami visokiais lenkų ereliais 
ereliukais. Ir-gi išimant jo advokato „oficialiojo”, kam
bario, apsilankiusieji Gimbučio namuose Petrapylės len
kučiai į padanges keldavo Gimbučių patriotizmą, juo la
biau, kad jo žmona, kaip paprastai moteriškė, buvo daug 
karštesnė lenkė, negu jos vyras. Ir tik stebėtis iš šeimi
ninkų lenkiškumo! P. Gimbutienė suvis ne lenkė, o tik; 
sulenkėjusioji vokietaitė Slezingeriutė (Schlesinger)I Pa
sirodo, jog virtusieji lenkais kitų tautų pabėgėliai, ar jie 
būtų baltgudžiai, vokiečiai ar lietuviai, visuomet kur-kas 
karštesni patriotai už tikrų tikriausius lenkus.

Velionis, kaip matome, nemylėjo nė savo gimtinės ša
lies, nė savo protėvių kalbos, taigi ir nelemta jam buvo 
parnešti kaulų tėvynėn.

Ilsėkis tat nūnai, šiaurių padangėje, vargše tautieti, 
kolei arkaniolo triuba neprikels Tavęs iš kapo, kuomet 
ant paskutinio Viešpaties teismo, Jozapato pakalnėje, 
neišvysi savo gyvenimo klaidos ir nepersitikrysi, jog len
kas nevisuomet katalikas, jog lietuvis ne lenkas. Gulėk 
sau ramiai, iki laikui, kuomet suprastoji Tavo gyvenimo 
klaida neprives Tavęs prie to, jog Tavoji nuodėmė prieš 
suvargintąją tavo tėvynę nebus tau atleista taip, kaip 
tau atleidžia ant tavo kapo, tavo nekartą sk.i įdžiai ir ne
teisingai nuskriaustieji tautiečiai. Saulietis.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 1°

16 daktaro pasakojimų. Rudens diena.? Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
deah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kup. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr..V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaverai Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M- Gustaičio, Du laišku iš’Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių''atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 19O8.m.
187 pušį. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengėlDr. 
J. Basanavičius. Didelio formato Iknyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną.’ Kaštais 
kun. Antano Miluko.’ Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė’ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia^-Pa., ,41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis.- Shenandoah, 
Pa., 27 pusl.,_ 10.

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertėj. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. . 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange- 
lija kiekvipnam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

’aulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
'ės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Valdimierius. Graži apysakėlė.

doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
, į "ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.
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Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15-

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius.ZiReika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame'šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V; Pie
tarį*. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. ParašėlJ Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje, iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo?apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
_ ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
,, pusi. 7 5

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. V.

Father’s Di leisi

Shenan-

Philadelphia, Pa.

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

1.00
10

10
knygas reikia

Naudingos ir Pigios Knygeles

■ Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinamo 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pageltoj 
vartodami Fither Dilelei’® 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausia® 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE'AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. S1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimta 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

Laiškams ir pinigatas siųŠti antrašas: '

REV. MICHAEL Di JELSI* 402 Division Str. Camden, N.J.

41G Ilooner St.,

416 Hooper St.
Prie Grand St. Ext.

BROOKLYN, N._Y.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras’ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes moks) us 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalislas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gjdo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

t
LU) Kiekvienas gaus

U I K I Ų 
DOVANŲ I

J kas per mane užsisakys sau 
J lietuvišką Laikraštį.
H Dovanų ir laikraščių surašus išsių- 
M «iu kiekvienam, kuris prisius savo 
i j adresą ir už 2c markę.

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į TėvąSventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio. Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arpa pamokymas 
apie blaivybę......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam’yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas;kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį 'reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra haudinga kidkviėnam . ’5

GYVOJO Ražančiaus įstatai ; . .
KIPS AS PINTINĖJE ir dvržuVėjoš.’ Dvi apy- 

sakelė® .« . . : 1
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems 'lietu

viams apsakymėlis . . • . •
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų........................................ ■ . :
OBRUS1TELIAI. Galerija'paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje
ŠVENTOJI AGNETĖ. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS/ Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
ęayo Tėvyne—Lietuva ,,

$ ŽVAIGŽDE $
3654 Richmond St.,

25

25

Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patSihijom, kad būtinai yni reikalin
gą lietuviams Npw Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigčm tą užeigos namą, kuris 
randasi, po numeriu Washington Str., 
kampas Spring St.1, New Ydrk City..1 Brangus 
keliauninkai, .kurie manot keliaut. [.Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saiižiriiškus patarimus. Mes’pasitiri- 
kam Yew Yorke -pasažierius, pribuvusius • iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvypg ir pa
rūpinant pasporlus konsulio.

PARDUODAM LA1VAK0TES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti, t Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur. nori, važiuųt^ Meldžiajn, kreiptis. -Į>ps,qius su viso
kiais reikalais į artymiausį jumsjofisosą ar[per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St.

Cor. Spring St.
NEW YORK, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Telephone 2713-M Marta et

Lietuvis Grabonus

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

o
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

IS KELIONES
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

3.50

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir^papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Praneijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. ->
Bet indomiaueiais beabejo yra aprašymai. įspū
džiu iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina........................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais...........................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės nesi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo 
už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gwe 
nimus šventųjų drūtais aų- 
deklo apdarais.____________
Geriausias būdas dėl Hrinkno

Neturi stokuot nei viename name 
l»-ro Rlchter’lo

PA1N-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš rratnylėttg 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
"IKARA”

25c. ir 50c. buteliukas visose sptleknus ube. 
stnčisl nuo

F. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington Street, New Yerk. N. Y.



Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
Didesne!

|
Didesne!’

i „TIKYBA IR DORA.” ?
Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-| 

•mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tie k,3 
jkiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda'< 
Imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-jj 
Jpat jšaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti 3 
T k ėjimo dalykuose).

!
* Laikraštis eina bu kartu į menesį.

Kaina liko ta pati: 75 c. metams.
Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną] 

numerį pasižiūrėti.
Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”1631 W. North avė., Chicago, Ill. J

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra

“DARBININKAS”
“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 

batonus.
“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau

ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.
“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingi) 

darbininkams pasiskaitymų, rašyti) pačių darbininkų.
“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 

visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus. . *

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui svarbu, naudinga, i n d o m u ir

“DARBININKAS” nuolatai išleidinėja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigu m u vir
šija visas išleistuves. •

Skaitykite ir platykite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinins 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini'ilus- 

truota jaunimo laikraštį

„"VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentu.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje d vašioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženkleli, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

už

Chicago, III.

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk ,i

“Santaiką”
.SANTAIKA" išeina kiekviena petničia 4-rių t 

pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik į 
$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse ? 
metams $1.50 pusei metų 85c.

.SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš ;• 
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

.SANTAIKA” talpina pamokinančius straipnius, | 
poeziją, vaizdelius ir satyrą.

.SANTAIKA" eina katalikiškoje tautišoje d va- 3 
eioje.
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai X

2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio. ?

“TqilinLI DllrtCj” n>ėneaini3__Blamninkų1 dlllViS 11 y Ido laikraStia16 pu81aciu dl•J durno. Kūatoja raš
tams tik 50c. Adresas:

REV. J. VALAITIS
Shamokin, Pa.28 Cherry Str.

Z V A I G Z D E.

Sykiu čia įsteigta

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

$6.25

A. MILUKAS & CO.
PHILADELPHIA, PA.3654 RICHMOND ST.,

Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS

Draugas

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali’gau- 
ti už viršminėtas kainas:

.................. 1_ ___ J_______ $4.00
“Vytis,” “Tikyba ir Dora.” 

.......... .........................  $4.50

Didžiausia Krautuvė'
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daikių. Kas non ‘ s':į 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys manu iiiiloiĮ 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo. M

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi vi 
čiaus pasakos” vertės #1.50, arba by kokią iš mano kalaliogu »uygj, X 
vertėsi dbl., dovanai. Visų senas pažįstamas į,y

Povilas P. Mikalauskas,
248.W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiški) laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesne .bus -padaroma nuolaida.;
1) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ....................... ......... v—,...T...r„.......--T$3.25,
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugai.,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu.................... . ..................------------ —r—_.$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c..Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi __ ____________ 1—1-------- 1----------- $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu_______ $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis” •

— $1.50. Visi ...................
11) “Draugas,” “žvaigždė,'

Visi ___________ ____
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu---------------------- .$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu...._................ $1.75
14) “Draugas.” Žvaigždį,” “Tikyba ir Dpra,” “Vytis”

ir “Darbininkas”..................  $6.50
15) “Draugas” .$2.00, (arba “Žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu__ _-------------- ---- ——-----------------$2.50
16) “Tikyba ir Dora” i.- “žvirblis.” Abudu ....*___ -___$1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ______ 2----- _..$2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu___________$3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi_____—:._$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“žvirblis.” ’ Visi  _________________ -—:—;—$4.25’
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “frnrblis.” Visi ............
22) “Draugas,” “žvaigžde,” “Tikyba ir Dera,'

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” V
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” -į- $1.00, . 

kuris negali dhoti nuolaidos, nes iie biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai piguk, ir “Pažanga,$3.00, ku
rios leidimas .dar nėra pilnai paąiškėjęs.

I LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį $

I . „Šviesa”
$ kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
M prie šviesos parodyti kelią.
ij „SVIĖSA” rašo labai daug pamokinančio apie
M žmogaus pažangumą.
$ „SV1ESA” kainuoja metams tik 50 centų.
m Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

% 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN

ir visiems supranta-

“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa
sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautiškų ąusipratimą,' platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia
ma kalba. . . „

“DRAUGAS” metams tekamuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačtą, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po Icr 1 '. /■' i r i

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
• “SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite

Draugas Publishing^)
1800 W. 46th St. - - CHICAGO, ILL.

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievięno pareikalavimo.

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. t.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

t ,L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

LIETrVTSGriAGfflRH®

79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
.Krikštynorns 

ir t. t. '
LIETUVIAI, VISUOMET KR

Patarnavimas visiem be skirtumo Sj
Sąžiningas •

Užganėdinantis jfi
■ Greitas . A H

Ir Pigus |

E1PKITES PRIE SAVIŠKIO! E

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

Draugijų atidai.-
'.Viską,ko organizacijos reikalaiję

00 mažiausio ir piaiausio ženklelio
ki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos. - , t

Nuo menkiausio guzikūčio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at-
iekame pigei ir gerai, ir jau užganė-

dinom tūkstančius draugijų.
Naujos draugijos reikalaukit samp

ilų, 0 senos pasįųskitsavo vieną se-_
ną ženklfelį arba šarpą, *o mes ant
paskirto laiko darbą atliksime.

M. A. NORKŪN AS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

v.
2 s

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

''! „Žvirblis”
: Nuo’ppųlių, mėnesio 1 )15 eina naujas vienati

nis visoj Amerikoje jut kų ir satyros'mėnesinis* 
laikraštis vardu: ,’,ZVIR BLIS”, kurs visiems’ dicL 
žiai reikalingas ir'labai n ludingas. Už ištisus iue-_ 
tus prekiuoja.tilt.vienas lol. Reikalingi agentai,* 
kųjie.nuo kiekvieno do jro gaus 25 centus, o'už 
kožną šimtą surastų pi ?numerątorių (metinių) 
galis dovanų dar tpo 5-d ’ ' --------- “ J:”
gai praleisti liuosą laik 
tifojaū ’pašik5viėskite į s 

Box 576_____

1.). Jeigu norite naudin- 
ir šif'd'ihgai pstsijtrdk'ti,"

lvo -nam u»-^£Vl,KIU4.^ 

Forest City, Pa.



Z v A I N 7. D E,

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Kas mums prisius $2 prenumeratos už 
' ~: ŽVAIGŽDĘ

Zvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

2.13 W. Fourth St.

Bankinis Kontoras

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai "aus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Ra 

lančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE.' Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50

So. Boston, Mass
Mr” I”. Nausiedas,

87 ,33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. L Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Congress St.
Waterbury, Conn.

917 - 33-rd St., Chicago, Ill.
Tel. Yards 2705

ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 
laida. 162 pusi. ' 75

FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKŪMROSE. Kardinnolo'AVisemano. Vertė"”
Vytautas. 354 pusi. 1.00

KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis
• (Dr. V. Pietaris) , 25

NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 
Pranaičių Julė. 206 pusi. ’ 1.00

PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va
lančius. 235 pusi. # 1 00

PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškai vertė Idlagas. 
72 pusi. 25

PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A..Miluko leidimas. 60
8OCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba"šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. ' 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157lpusl. 75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario A ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną /VlglIIRlIl U13 XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. įtinta &

3654 RICHMOND ST.. PHILADb LPHIA. ra.

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957Jjrand St. Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime iĘ 
Ofisų įrengime.

iMi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mast.
Mr P Valukonis,

26) W. Broadway
So. Boston,' Mass

Mr John Naujokaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. \. Pogožalski,
80i4 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio
Mr. P. J. Budginas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Noi kūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas, 

3t Lincoln St. 
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn
Mr. Cas Pauksztis,

40 i Ch irih Str.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson st

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt 
Scranton, Pa

Mr. A. J. Brlnius, 
71 Pine str. 

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St.

Baltimoie, Md.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Parduodame laivakortes ant visokią liniją į krają 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyrišką drabnžią, 
čeveryką ir skrybčlią; turime didelį departamentą auksintą 
daiktą: laikrodėlią, žiedą, špilką, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrią visokią knygą: maldaknygią, istoriją, poeziją 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYS1M — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

• Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

ATLIEKA VISUS D BUKOKI si 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

b. DRUKUOJa:
! KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITU* 
[ VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIML-- 
J VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

— SPAUSTUVE

y

Algiiųaųtas 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
^araiė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausią lietuvių kalboje 
Istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50o.
Visi 5 temai sykiu 12.50

“Žvaigžde”

*54 Richmond St. Philadelphia, Pa.

J. P. BUDGINAS
^^ba;nkinis kontoras

Siunčia Pinigus j visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visu 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 

tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas i 

galima užsirašytijaikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, IIJ-

GERIAUSIOS KARMOS.
1
Norint pirkti gerą farmą su triobė- 

siais, sodais, apsėtais laukais, ir neiš
dirbtos geros žemės, nebrangiai lengvu 
išmokėjimu, kreipkitės prie mūsą .se
niausią toisingiansią farmą pardavėją. 
Mgs vieninteliai esame uždėtojai ir ap- 
gyvendytojai, didžiausios lietuvių far- 
merią kolonijos Amerikoj. Kur apgy
vendinome 360 lietuvius farinose, kurie 
turi ir Ūkiškas Draugystes ir kurie 
iruinpu laiku rengias išleisti Scottville, 
Mieli. Amerikos lietuviams Ukininkys- 
tės laikraštį. Ta didžioji lietuvią far- 
merią kolonija randas ant gerą derlingą 
lauką puikiausioj apylinkėj miesto 
Scotlvilles ir portavo miesto Ludington, 
Michigan Valstijoj, Mason County. Toj 
pujkioj apylinkėj męs turime daugybė 
visokią farmą parduoti, ant kurią gali
me kelis tūkstančius lietuvią farmerią 
apgyvendinti. Rašykit tuoj ir įdėkit už 
4 centus krasos ženklelią, mgs prisiąsi- 
me tos kolonijos žomlapį ir parduoda
mąją farmą puiką Katalogą su daug 
paveikslą iš lietuvią farmerią gyveni
mo. Adresuokit.

A. KIEDIS & CO. 
Peoples State Bank Building

Scottville, Michigan, j

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą P a t r i j o t i z — 
m ą ir Išlaikymą" atspausta knygutės* 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunamai 
„Zv." redakcijoje (3ff54 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c..
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 10O 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

arta
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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